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Chr. Thomsen: Vi har i en årrække haft 
lovgivning om bekæmpelse af enzootisk -'- 
eller for at bruge et dansk ord: overførbar 홢 
leukose. Man kan ikke sige, at den har 
været nytteløs, men vi er egentlig ikke 
kommet videre med den indtil dato, end 
at vi sådan set kun har kunnet holde syg- 
dommen i ave, idet det antal smittede be- 
sætninger, man har opdaget pr. år, har 
været nogenlunde konstant. Derfor er det 
efterhånden blevet klart for alle, at hvis 
man skal nå videre, hvis man virkelig skal 
have sygdommen udryddet, skal man på 
grund af den vanskelighed, der er med at 
opdage sygdommen 홢 der kan jo gå år, 
fra et dyr har fået sygdommen, til man 
faktisk opdager det 홢 nødvendigvis gå 
til værks på langt bredere front og i virke- 
ligheden tage samtlige danske besætninger 
og undersøge dem for leukose. Det vil være 
nødvendigt for fremover at undgå den skade 
på danske besætninger, som leukosen frem- 
kalder. 

Men jeg tror også, det er nødvendigt af 
hensyn til vor eksport af avlskvoog. Vi har 
da heldigvis en stigende eksport af avls- 
kvæg; men der er ingen tvivl om, at på 
dette område har det stor betydning, hvis 
man kan sige, at de og de sygdomme er 
absolut udryddet i landet, sådan at 
man altså ikke må nøjes med attest for, 
at de og de dyr er fri, men at hele landet 
er tuberkulosefrit, frit for smitsom kalve- 
kastning, frit for leukose. Det er givet, at 
det alt sammen er en fordel, når det drejer 
sig om eksport. Derfor tager lovforslaget 
sigte på, at man ganske enkelt begynder 
med at tage samtlige danske besætninger 
op til en virkelig undersøgelse for leukose. 
Det vil vare en 6-årig periode, hvis alt går 
vel, at komme igennem det. 

Det siges ofte, at man på mange felter 
pålægger politiet opgaver, som egentlig ikke 
er politimæssige opgaver. Jeg vil gerne sige, 
at her gør man det modsatte; i den nugæl- 
dende lovgivning er det sådan, at politi- 
mestrene landet over har visse pligter, visse 
funktioner at udføre, når man havde fundet 
leukose i kvægbesætningen. Efter lovfor- 
slaget udgår politimestrenes pligter og ret- 
tigheder, idet det alene bliver dyrlægerne, 
veterinærerne, der kommer til at forestå 
bekæmpelsen af leukose. Når man kommer 

igennem de danske besætninger, skal det 
nok vise sig, at der er mindst 600 besæt- 
ninger, der er smittet med leukose. Der er 
ingen tvivl om, at det for mange danske 
landmænd vil blive en kedelig overraskelse, 
når de har fået deres besætning undersøgt 
og opdager, at der er leukose i den. Det 
kan blive en svær omgang for mange at 
komme igennem; men jeg tror, at det for 
landbruget som helhed og i øvrigt også for 
den enkelte landmand er en fordel at få 
det opdaget på et tidligt tidspunkt, og for 
landbruget og samfundet som helhed vil det 
være af betydning, at man snarest kommer 
i gang med bekæmpelsen af leukose. 

Vi kan fra socialdemokratiets side tilsige 
en velvillig behandling af lovforslaget. 

Juul-Madsen: Da mit partis ordfører, hr. 
Niels Ravn, er forhindret i at være til stede, 
skal jeg på mit partis vegne anbefale det 
foreliggende lovforslag. 

Kofoed: Betydningen af, at landbruget er 
fri for smitsomme sygdomme såsom tuber- 
kulose og kastning, er jo velkendt, da disse 
før påførte såvel erhvervet som samfundet 
store tab. Det kan derfor hilses med til- 
fredshed, at der nu fremsættes et lovforslag 
vedrørende en anden af vore kvægsyg- 
domme, nemlig leukosen. Den er ganske 
vist ikke så kendt, og bortset fra de i be- 
mærkningerne nævnte områder er den heller 
ikke så udbredt. Den viser heller ikke den 
voldsomme udbredelse ad mange forskellige 
smitteveje som f. eks. mund- og klovsygen. 
Men på sin vis er den farligere ved sin lang- 
somme udvikling og vanskeligheden ved for 
besætningsejeren at konstatere den. Som 
det fremgår af bemærkningerne, har man 
heller ikke midler til behandlingen, hvorfor 
det er nødvendigt at slagte besætningerne. 
Det er imidlertid nu muligt at gennemføre 
en blodundersøgelse lettere, og det giver så 
igen mulighed for en virkelig konstatering 
af, hvor mange besætninger der er smittet, 
så man på den måde kan nå til en effektiv 
udryddelse af denne sygdom. Men eftersom 
smitten overføres direkte gennem kontakt, 
er faren for udbredelse større, især i disse 
år, da der sker flytning af besætningerne 
fra de østlige områder af landet til de vest- 
lige. 


